
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 905
del 21/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
AL RUP - DITTA MEDIAGRAPHIC. CIG ZA23DBA105.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025; 

Dato atto che la Responsabile dell’Area Servizi alla Persona deve procedere all’espletamento delle 
gare d’appalto dei servizi di assistenza ad personam (in scadenza) e deve vigilare sul contratto in 
essere per il servizio di refezione, in modo da garantire il funzionamento dei servizi a cui fa capo;

Visto che si configura la necessità, stante la complessa articolazione della normativa di riferimento e 
l’assenza di un’idonea struttura in capo a questo Ente, di ricevere un servizio di supporto al RUP 
durante l’istruttoria delle gare d’appalto;

Considerato che la ditta Mediagraphic s.r.l., Via Giuseppe Palmitessa n. 40, 76121 Barletta (BT) - 
P.IVA 05833480725  offre  un’assistenza  telefonica  che  permette  una  soluzione  tempestiva  alle 
problematiche connesse alla gestione degli appalti pubblici;

Dato atto che il  D.L.  n.  52/2012 convertito  in Legge n.  94/2012 ha introdotto l’obbligo per  le 
Pubbliche  Amministrazioni  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) di CONSIP, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;

Richiamato il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando  da 
1.000 Euro a 5.000 Euro il limite al di sopra del quale trova applicazione l’obbligo di ricorrere al  
M.E.P.A., solo per quanto concerne l’acquisizione di beni e servizi;

Dato atto pertanto che per gli importi inferiori a € 5.000,00 la Pubblica Amministrazione ha la facoltà 
e non l'obbligo di ricorrere al MEPA;



Ritenuto di individuare, per il necessario servizio di supporto al RUP, la Ditta Mediagraphic s.r.l., in 
quanto  ditta  qualificata,  di  provata  esperienza,  che  è  in  grado di  offrire  il  sostegno tempestivo, 
professionale ed efficiente, necessario durante tutte le fasi delle procedure di gara;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Mediagraphic e valutato di procedere all’acquisto 
del “pacchetto medium” che consiste in un monte di assistenza telefonica pari a 6 ore, che devono 
essere utilizzate entro 12 mesi dall’acquisto, al prezzo di € 720,00 IVA 22% esclusa; 

Ritenuto di  assumere  l’impegno di  spesa  di  €  878,40  IVA 22% compresa  a  favore  della  Ditta 
Mediagraphic s.r.l., Via Giuseppe Palmitessa n. 40, 76121 Barletta (BT) - P.IVA 05833480725 –

DETERMINA

1. Di  assumere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate, l’impegno di spesa di € 878,40 IVA 22% compresa che verrà corrisposto alla ditta Ditta 
Mediagraphic s.r.l., Via Giuseppe Palmitessa n. 40, 76121 Barletta (BT) - P.IVA 05833480725, per 
l’acquisto del “pacchetto medium” che consiste in un monte di assistenza telefonica al RUP pari a 
6 ore;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 878,40 come segue:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 400,00 111500141 Spese refezioni tempo prolungato scuole elementari 2023
€ 478,40 111350185 Spese per assistenza scolastica ad personam - 

Parzialm. Fin. E. 2199
2023

Lì, 21/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


